




































































































































































liksom vilka befogenheter brukare respektive 
planerare har.
Det är bra om brukargruppen själv, utan pla­
nerarna, diskuterar förutsättningarna för 
sitt arbete och under vilka former de kan 
arbeta tillsammans med planerarna. Om de 
boende har enats om vissa krav kan de bätt­
re hävda sig gentemot planerare och myndig­
heter. De boende får en styrka i en enad 
grupp och kan om de vill agera självstän­
digt för sina krav.
Stormöten har använts i alla de projekt vi 
har studerat. När det blir många deltagare 
på mötena, som i Tinggården, yttrar sig 
bara några få. Ur demokratisk synpunkt är 
det därför nödvändigt att begränsa antalet 
stormöten och i stället arbeta i mindre 
grupper, t ex så att beslut förbereds i 
smågrupper men fattas på stormöten.
Som hjälpmedel på stormöten och i grupp­
arbeten i Klostermuren användes de s k 
samarbetsteknikerna■
1. Att presentera sig. 2. Laget runt (alla 
yttrar sig i tur och) ordning i vissa frågor) 
3. Diskussion. 4. Undvik majoritetsbeslut. 
5. Ta någon avsides. 6. Ta motsatt stånd­
punkt. 7. Uppmuntran är den bästa kriti­
ken .
Den mest betydelsefulla tekniken är laget 
runt, som tvingar alla att fundera igenom 
och formulera sin inställning i en fråga.

Vid arbetsmöten likaväl som vid stormöten 
bör en ordförande och en sekreterare utses 
och sekreteraren bör föra protokoll.
Om brukargruppen ska kunna utvecklas och 
skaffa sig kunskap om boendets problem så 
måste medlemmarna vara uppmärksamma på 
hur gruppen fungerar. I en grupp finns det 
i allmänhet många viljor, en del starkare 
än andra. Deltagarna har inte lika lätt för 
att uttrycka sig och behöver olika lång tid 
på sig för att bestämma sig. Om gruppen 
kontinuerligt utvärderar och korrigerar 
sitt arbete blir förutsättningarna bättre 
för att arbetet löper utan stora problem. 
Det ger gruppmedlemmarna styrka och själv­
ständighet . JJtyärdering^iL blir på så sätt 
ett hjälpmedel i arbetet.
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I planeringen av de fyra områdena har bru­
karna arbetat tillsammans med olika arki­
tekter, handledare och konsulter. Vi tror 
att det är en fördel i vissa sammanhang 
om någon med erfarenhet av grupparbete 
och gruppdynamik också deltar. Det kan 
t ex vara en pedagog eller en sociolog, som 
kan hjälpa till att lösa konflikter och att 
lotsa gruppen framåt
I flera av exemplen har planeringsarbetet 
inneburit en arbetsam tid. I Håbo-Tibble 
bl a blev konflikterna så stora för en 
del personer, att det blev nödvändigt att 
vända sig till någon utanför gruppen för 
att få hjälp. En "kuratorsverksamhet" ut­
vecklades spontant. Det måste alltid finnas 
beredskap för konflikter som kan komma upp 
inom familjer och grupper när man i plane­
ringsarbetet sätter ljuset på menings- 
skilj aktigheter.

Vi vill peka på vikten av att brukarna själva 
söker kunskap om olika frågor och inte helt 
överlämnar detta till planerarna. Att 
skaffa kunskap och att ha tid att diskutera 
vissa frågor ordentligt är något som kan 
ske i en studiecirkel■ Nyberg i Håbo-Tibble 
efterlyser en cirkel där arkitekter och 
brukare diskuterar kraven på boendet.

Saetteposten, tidningen som de boende i 
Saettedammen ger ut, har varit ett språkrör 
för brukarna ända från planeringsstadiet.
Det har varit ett sätt att sprida diskus­
sioner och idéer till alla som deltar i 
kollektivet så att ingen känner sig utanför, 
och så att alla i tid har möjlighet att 
sätta sig in i de frågor som stormötet be­
slutar om. Samma funktion har Selegrend- 
posten för Selegrendrörelsen och lokal­
tidningen Grendanytt för Hesthaugen.

Checklistor, diskussionspunkter, har använts 
i projekten för att finna ut frågeställ­
ningar och krav hos brukarna. Med listor­
nas hjälp har man försökt bryta ner fråge­
ställningarna och formulera programmen för 
bebyggelsen. I Saettedammen arbetade de 
boende i smågrupper med olika ämnen. Dessa 
grupper utarbetade förslag till program 
för gemensamma aktiviteter och rum. I
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Tinggården diskuterades programmet i små­
grupper och sammanfattades av en sekreterare 
(en av arkitekterna som SBI anställt). Sek­
reterarna sammanställde synpunkterna till 
en helhet mellan mötena.

Andra bostadsområden kan tjäna som utgångs­
punkt för diskussioner om vilka krav och 
önskemål de boende har. Genom att se exem­
pel på lösningar blir det också lättare 
att förstå de förslag som kommer fram un­
der arbetets gång. I Håbo-Tibble kunde de 
boende föreställa sig sina hus genom att se 
Nybergs eget hus. Genom studiebesök, bild­
visningar , litteratur kan man studera andras 
erfarenheter och resultat.
När förslag på byggnader och markanvändning 
arbetas fram används olika hjälpmedel. Ar­
kitekten skissar i allmänhet planlösningar 
och dylikt, ev med stöd av rutnät som mot­
svarar byggnadens stommått, t ex 1,20x1,20. 
För att hjälpa lekmän att läsa skisserna 
har arkitekten använt sig av perspektiv 
och modeller. I Tinggården gjorde arkitek­
terna modellen i skala 1:20. I Klostermuren 
arbetade brukarna med modeller och klotsar 
i skala 1:200 på olika husdelar. Modeller­
na har genomgående visat sig vara bra.
Skall brukarna själva komma med förslag 
krävs det andra hjälpmedel. Förutom klot- 
sarna använde de boende i Klostermuren 
en hel del sådana hjälpmedel. För att be­
stämma husens och vägarnas lägen på tomten, 
placerades papperslappar som motsvarade 
hus och garn som föreställde vägar på en 
modell över området. Husen formades med 
hjälp av ett klotssystem och lägenheterna 
planerades på en frigolitplatta. På ett 
rutnät på plattan placerade brukarna in­
redning från bestämda klippark och väggar
av garn.



84

PÅVERKBARA BYGGSYSTEM FÖR ATT MÄNNISKORS 
BEHOV VÄXLAR

Generella eller speciella, formbara bostäder

Människors liv förändras och därmed deras 
krav på omgivningen, på bostäderna. Väx­
lande krav kommer att ställas på bostäder 
och bostadsområden,som alltså bör utformas 
så att de ger de boende möjlighet att forma 
och omforma boendemiljön. Det är viktigt 
att de boende känner att de kan sätta spår 
och att dessa spår är ett uttryck för det 
liv de vill föra.

Dessa krav kan tillgodoses på olika sätt. 
Ett sätt är att utforma byggnaderna så att 
de blir mångsidigt användbara, generella. 
Andra sätt är att göra dem så att de mot­
svarar speciella krav från början, men så 
att de är möjliga att påverka, förändra, 
när kraven ändras. Man kan alltså inte 
mekaniskt överföra behovet av ett förän­
derligt liv till kravet på föränderbara 
byggnader.

Generalitet kan gälla som ett mål för bo­
städer och byggnader. Det gäller då att 
hitta mått och rumsformer som kan använ­
das på många olika sätt, så att behovet 
av ingrepp och ombyggnader minskar.

prydnadsföremål
möbler, textilier, belysning
tapeter, färg
inredning
utrustning
installationer,el,vvs mm 
ytskikt
rumsskiljande väggar 
lägenhetsskiljande väggar 
ytterväggar
fönster- och dörrsnickerier
tak
grund
servisledningar 
markarbeten 
gatudragning 
teknisk försörjning 
plan för området
Fig. 3. Fysiska komponenter som bildar boende­
miljön .
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Generaliteten kan gälla för hela byggnader 
för rum eller för komponenter och material. 
Många av dagens bostadsområden är emeller­
tid resultatet av för långt drivna ambi­
tioner om generalitet - så långt drivna 
att lösningarna inte tillåter någon varia­
tion trots att människors krav är olika. 
Däremot förekommer ingen generalitet hos 
de ingående delarna. Dessa är speciella 
och man tvingas kassera dem vid en om­
byggnad .

De boendes möjlighet att påverka är i all­
mänhet koncentrerad till de översta kom­
ponenterna . Det som kännetecknar påverk­
bara eller så kallade öppna byggsystem är 
att de i förhållande till andra byggsystem 
och byggsätt har större grad av påverkbar­
het i senare skeden. Det är möjligt att 
skjuta upp beslut eller ändra sig efter en 
tid när det gäller vissa av komponenterna. 
Men även i påverkbara system kommer man 
till en punkt i listan där möjligheterna 
att förändra slutar av ekonomiska och 
tekniska skäl.

Men det finns också betänkligheter med allt 
för stora möjligheter att påverka omgivning­
en. Möjligheter att förändra, påverka, kan 
ske på bekostnad av tryggheten i att de 
spår man sätter inte raderas ut dagen efter.
Med inre flexibilitet menas att man kan 
flytta vissa komponenter, oftast innerväg­
gar, så att planlösningen inom en lägenhet 
kan ändras. Detta ställer krav på place­
ring av stomme och fönster. Den inre flexi­
biliteten kan bestå i att alla rumsskiljan- 
de väggar och skåp går att flytta, eller 
att installationerna (el, vvs) inom lägen­
heten går att bygga om. Flexibiliteten kan 
vara mer begränsad till att några väggpar­
tier kan flyttas så att rumssamband änd­
ras. Det kan vara värt att påpeka att det 
inte är säkert att det mest flexibla också 
är det mest användbara. Relativt små, men 
i förväg uttänkta, förändringar kan öka 
användbarheten avsevärt, samtidigt som ett 
flexibelt system i sig kan ha väldigt många 
men ur användbarhets synpunkt tveksamma möj- 
1igheter.

Elasticitet står för möjligheten att utvid­
ga eller minska en lägenhet. Den kan bestå 
ioatt gränsen mellan lägenheter kan finnas 
på några olika ställen i byggnaden. Pro­
blemen med att utöka en lägenhet kan vara
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att kraven från brandbestämmelser, ljud­
normer, normer vad gäller hygien, köksut­
rustning, förrådsutrymme mm skärps. Elasti- 
citeten kan ligga som en "buffertzon" i 
form av tilläggsrum som kan läggas till 
den ena eller den andra lägenheten eller 
fungera för sig. Denna typ av elasticitet 
finns i lägenheterna i Tinggården.

Ibland kan det vara möjligt att utvidga 
bostaden med en utbyggnad. Problemet med 
utbyggnader som görs utan att vara förbe­
redda är att stor del av den nya ytan kan 
kvittas mot ökade kommunikationsytor. Be­
byggelsen i Saettedammen visar på många 
olika sätt hur man kan utnyttja en förbe­
redd utbyggnad.
I planeringsskedet bör man föreställa sig 
vilken påverkbarhet man är betjänt av och 
så långt det är möjligt förbereda kommande 
förändringar. Ett sätt är att ha en mått- 
samordning mellan olika typer av komponen­
ter. På detta sätt kan man stuva om kompo­
nenterna inom ramen för s k modulsystem. 
(Modulsystem är en tankekonstruktion för 
att underlätta projekteringsarbetet och 
samtalen under projektering och bygge) .
Om vi nu tittar på våra sex områden med 
dessa utgångspunkter frågar vi oss vilka 
möjligheter som finns att forma en bra 
boendemiljö. Vi frågar oss också på vilket 
.sätt bygget har systematiserats, om något 
byggsystem använts, och om systematise­
ringen har underlättat för brukarna att 
medverka i olika skeden.

I Håbo-Tibble har man byggt alla hus med 
väggelement, som levererades från en 
snickerifabrik i Småland och monterades 
av en lokal byggmästare. Brukarna utför­
de också själva en hel del arbete på hu­
sen, vilket gav dem praktisk kunskap om 
husens uppbyggnad. Denna kunskap är en 
bra utgångspunkt när man får behov av att 
göra ingrepp och förändringar. I plane­
ringen utgick man från tre hustyper som 
arkitekterna utarbetat med tanke på den 
lokala byggnadstraditionen. Husen detalj­
planerades tillsammans med hushållen. Det 
är smala hus med bärande ytterväggar, men 
avväxlingar och utbyggnader för rum och 
växthus är vanliga. Eftersom bärningen
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finns i ytterväggarna är placeringen av 
innerväggarna, kök, våtenheter, trappor 
m m, fri och möjligheterna att riva eller 
flytta väggar är ganska stora. Fönster 
och ytterdörrar, bärning och trappor är 
placerade i ett modulnät, 12 m x 12 m.

§ ä e Ë £ ë É Ë5™ ® n
I Saettedammen har man också byggt typhus. 
Gruppen valde ett typhus som har två va­
rianter, ett envåningshus och ett tvåvå­
ningshus. Husen sätts ihop till radhus 
med lägenhetsskiljande väggar av betong.
De typhus som valdes ger stora möjlighe­
ter att bygga ut i två riktningar. Stom­
men är redan från början utdragen utanför 
huset så att det är lätt för de boende 
att klä in den och få nya rum, uteplatser 
och dylikt. Innerväggarnas placering, dvs 
planlösningen, har utformats individuellt 
tillsammans med hushållen. Stora föränd­
ringar i form av utbyggnader, flyttade 
väggar, trappor m m har skett sedan in­
flyttningen .

Tinggården
I planeringsarbetet för bebyggelsen i Ting­
gården skisserade brukargruppen tillsam­
mans med handledarna ett program för bebyg­
gelsen. I detta program angavs de princi­
per för bebyggelse och byggnader som de 
boende önskade sig. Man diskuterade ut­
byggbarhet och inre flexibilitet. Husen i 
Tinggården byggdes dock efter ett bygg­
system som utarbetades helt på arkitekt­
kontoret Vandkunsten. På grund av ekono­
miska och administrativa hinder, som 
vi beskrev i projektbeskrivningen, blev det 
istället ett antal ganska statiska enheter 
av betong. Det var baslägenheter, tilläggs- 
rum och supplementslägenheter som stude­
rats noga. Dessa enheter går att koppla 
ihop på många sätt genom att ta upp och 
sätta igen dörrar mellan enheterna. För- 
änderbarheten finns alltså i hög grad och 
med ganska enkla medel kan man forma olika 
lägenheter från början och senare. En för­
utsättning med dessa tilläggsrum är emel­
lertid att någons behov av att utöka sam­
manfaller med grannens önskan om att minska 
lägenheten. De gemensamma husen kan också 
utnyttjas på många olika sätt, i enlighet 
med invånarnas vilja och initiativ. Detta 
ger utrymmen för olika slags kollektivitet 
i boendet.
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5i2§termuren
Klostermuren är det projekt av dem vi be­
skrivit, som mest medvetet utnyttjat bygg­
systemet i brukarplaneringen. Här har bru­
karna arbetat med ett "planeringssystem", 
dvs med byggklotsar av vissa givna stor­
lekar. Dessa klotsar var hjälpmedel för 
brukarna att utforma sina hus. Systemati­
seringen var till för att hålla antalet 
valmöjligheter nere, och för att kunna 
pressa kostnaderna. Det var också en för­
utsättning för att kunna kostnadsberäkna 
husen innan planeringsarbetet. Husen bygg­
des sedan med lösvirke på platsen. Möjlig­
heten att anpassa husen efter varje hus­
hålls speciella önskemål är främst knuten 
till planeringstillfället, medan den efter 
inflyttningen förmodligen inte är större 
än i andra lösvirkeshus.

Lägenheterna är specialsydda för vart hus­
håll med följande utgångspunkter: Husens 
yttre form är kvadratisk. Varje hus har 
en privat terrass nå 15 m^ mot sydväst. 
Bärningen finns i ytterväggarna och i en 
pelare som går mitt i husen. Några trapp- 
och fönstertyper valdes ut av arkitekterna 
och byggmaterialen valdes med tanke på de 
boendes medverkan i bygget. Ytterväggarna 
murades således i leca-block som målades 
invändigt och putsades mot nord och öster 
och kläddes med trä mot söder och väster 
(på grund av Bergens hårda klimat mot sö­
der och väster). Innerväggarna är inte bä­
rande och går ganska lätt för de boende 
att flytta.

Rent allmänt kan vi säga att systematise­
ringen inte spelat den roll i planerings­
arbetet som vi trott. Som vi sett av pro­
jektbeskrivningarna har valet av hussys­
tem eller typhus ofta gjorts av planerarna 
och i några fall har man inte bestämt sig 
förrän sent i planeringsskedet. De pro­
jekt som haft medvetna målsättningar om 
de boendes möjlighet att forma och omforma 
sin boendemiljö kontinuerligt, Tinggården 
och Saettedammen, har naturligtvis varit 
måna om att förutsättningarna för detta 
finns i byggsystemet
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PÂ VÄG MOT BRUKARMEDVERKAN - SLUTSATSER

Vi har i den här rapporten talat om männi­
skors/lekmäns medverkan i boendet och be­
skrivit några områden som haft det gemen­
samt att invånarna själva medverkat i pla­
neringen. Dessutom har vi kortfattat be­
skrivit vilka resultat planeringen lett 
till i form av hus och bostadsområden samt 
diskuterat vilken handlingsfrihet och vil­
ka möjligheter de boende har och har haft 
att forma och omforma sin boendemiljö. Vi 
har också försökt se på de boendes 
medverkan i olika skeden, men koncentre­
rat oss på planeringsskedet.
Förutsättningarna för brukarnas medverkan 
i projekten är mycket olika. Det gäller 
hus ägda på olika sätt, olika stora hus­
grupper, initiativet har kommit från fle­
ra olika håll och målsättningen med bru- 
karmedverkan är olika i de fyra projekten. 
Det är därför inte möjligt att med hjälp 
av dessa projekt formulera "den idealiska 
brukarplaneringsprocessen".
Men vi ska till slut skriva något om de 
problem som vi sett återkomma i projekten 
och vad man kan göra för att undvika dem.
På vägen mot de boendes inflytande över bo­
endemiljön är det viktigt att vi sammanfat­
tar det vi kan lära oss av de projekt som 
pågår, så att andra i nya projekt inte be­
höver göra om samma misstag.
o Varje planeringssituation är speciell 

och olik alla andra, och måste läggas 
upp med hänsyn till vilka boende som 
ska medverka, vad som ska byggas och 
var, hur många hushåll det gäller m m-

Vem har det avgörande inflytandet?
Vi vill poängtera skillnaden mellan med­
verkan och inflytande. Människors medver­
kan i projektuppläggning, planering, 
bygge, förvaltning och utveckling av området 
är en sak. Det viktiga är dock vilket in­
flytande de har i dessa sammanhang.
Vi ser att ägandet, enskilt eller kollek­
tivt, har en avgörande betydelse för in­
flytandet i områdena. Saettedammen-, Hest- 
haugen- och Nordåsborna ägde marken, be-
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ställde arkitekthjälp och byggare och har 
alltså självklart inflytande över området.
De enskilda lägenheterna ägs av familjerna 
medan övriga byggnader och markytor ägs 
kollektivt. Beslut om utformning och för­
valtning ligger alltså hos kollektivet. De 
människor som försöker driva igenom pla­
nerna i Tinggården mötte på motstånd hos 
myndigheter, men också hos DAB, som äger 
och som byggde husen. I Klostermuren och 
Håbo-Tibble har de boende planerat de hus 
de äger. I Klostermuren har man dessutom 
planerat för gemensamma ytor.
Brukarna kan medverka i många skeden och 
med mycket arbete utan att ha det avgö­
rande inflytandet över resultatet. De vik­
tigaste besluten, de som är avgörande för 
hur området kommer att fungera, kan ha 
fattats av andra i ett tidigare skede. 
Förutsättningar för området eller myndig­
heternas inställning kan ge sådana begräns­
ningar att inflytandet i verkligheten är 
litet. Motsatsen är att de som har det 
avgörande inflytandet, t ex genom ägande, 
inte behöver medverka i alla skeden för att 
resultatet ska bli som de vill.
o Det är viktigt att man är medveten om 

vilka förutsättningar som finns för de 
boendes inflytande. Den viktigaste frågan 
är antagligen ägandet.

o För att de boende, som inte själva är be­
ställare, ska få mer inflytande krävs 
att myndigheter, beställare och för­
valtare delar med sig av sina befogen­
heter, dvs att beslut om områdets ut­
formning, användning och förvaltning 
flyttas till bostadsområdets invånare.

o För att de boende ska kunna medverka i 
olika skeden, planering, bygge, förvalt­
ning, krävs att alla inblandade parter 
rättar sina arbetsformer till den si­
tuationen .

Vem satsar på de boendes villkor?
Ett problem med brukarmedverkan gäller 
exploateringen. Vem satsar pengar för 
markköp och konsulter och eget arbete 
innan man fått byggnadslov, lån osv? 
Brukarna kan inte satsa förrän de vet 
att resultatet av arbetet och investe­
ringen blir ett område som de vill bo i 
och har råd att flytta till.
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Ett kommunalt eller allmännyttigt bolag 
däremot kan satsa i brukarplaneringspro- 
jekt men på sina villkor. Bolaget vill ha 
det avgörande inflytandet över stora in­
vesteringar och naggar idéerna i kanten 
så att projektet, enligt bolagets åsikt, 
blir genomförbart och lägenheterna går att 
hyra ut eller sälja på marknaden, även 
om de människor som deltar i planerings­
arbetet inte flyttar in i dem.

Vilka brukare gäller det?
De människor som samlades kring projekt­
idéerna kom från den kommunala tomtkön 
på platsen, blev intresserade genom tid­
ningsannonser eller aktionen på torget i 
Köge. Det var en del människor som var 
missnöjda med sin bostad och ville flytta 
till någonting annat, t ex en villa. Det 
var andra som ville pröva nya. sätt att bo, 
t ex mer kollektivt eller resurssnålt.
Erfarenheterna från flera projekt, men 
framför allt från Tinggården, visar att 
det under arbetets gång blir en allt stör­
re andel brukare med utbildning, mötesvana, 
pengar och en hyfsad bostad i en utdragen 
och omfattande planeringsprocess.
När det gäller projekt där brukargruppen 
tar initiativ och står som byggherre, som 
i de danska kollektivprojekten, t ex 
Saettedammen och Aeblevangen eller Hest- 
haugen och Nordås krävs det dessutom en 
insats i pengar.
"Symptomatiskt är det unga akademiker, lä­
rare och tekniker som utgör den allra 
största delen av kollektiven (i Danmark 
vår kommentar). Just dessa grupper kombi­
nerar en "modern" progressiv livshållning 
med tillräckligt ekonomiskt och psykiskt 
överskott för att genomföra ett ofta dyrt 
och alltid tidskrävande kollektivprojekt." 
(ur BljzSd by 2-79) .
I Selegrend kunde man klara insatsen dels 
genom eget arbete och dels genom att 
Bergens kommun ställde upp med lån till 
dem som behövde. En tredjedel av de boende 
i Hesthaugen och Nordås är i enlighet med 
Selegrendstiftelsens regler "resurssvaga", 
dvs äldre, handikappade, invandrare eller 
ensamförsörjare.
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o Planeringsprocessen måste vara väl pla­
nerad och rimlig i tid.

o För att sänka kostnaderna och därmed 
insatserna kan de boende utföra en del 
eget arbete som självinsats som i Sele- 
grend.

Kan man undvika förseningar?

I allmänhet har projekten drabbats av för­
seningar som lett till fördyringar. Bostads­
områdena har planerats och byggts under 
70-talet, ett decennium som präglats av 
oerhörda prisstegringar inom byggbranschen. 
Förseningarna har i många fall berott på 
svårigheter i kommunikationen med myndig­
heter. Eftersom planeringsprocessen inne­
håller en ny kategori beställare och ef­
tersom förslagen inte alltid fallit inom 
vanliga regler och rutiner, har brukarna 
fått vänta på besked, byggnadslov och 
dispenser. Förseningarna har tvirfgat många 
människor att lämna projekten.
o Kontakter med myndigheter och entrepre­

nörer bör tas före planeringsarbetets 
början så att tidsplanerna kan bli rea­
listiska. Förhandsbesked bör sökas så 
tidigt som möjligt.

o Kommunens inställning till projekten 
spelar en stor roll. Myndigheterna kan 
påskynda eller försena arbetet, vilket 
får betydelse för vilka människor som 
kan delta.

Vilken uppgift får arkitekterna?
I projekten ser vi att de boende har haft 
olika inflytande i planeringsarbetet, från 
att ha utformat sitt hus, som i Håbo-Tibble, 
till att ha formulerat målen och utform­
ningen av bebyggelsen i Saettedammen. Vad 
är det som brukaren kan göra i utformnings- 
arbetet, det som traditionellt görs av 
arkitekten? Vilket förhållande kan arki­
tekt/brukare ha? Vi kan lyssna till några 
av dem som vi mött i arbetet.

Arkitekt Engberg, som själv inte deltagit 
i projekteringen men som nu bor i Tinggår­
den, menade att arkitekten är fackmannen
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och det är han som genom utbildning och 
träning är bäst lämpad att utforma bostä­
der. Brukaren kan ännu sämre än arkitekten 
förutsäga vilka krav på förändring med 
tiden en bostad ska motsvara. Brukaren ska 
reagera och kritisera det byggda och på så 
sätt påverka det som ska byggas. Brukaren 
ska göra sin största insats genom att del­
ta i förvaltning och förändring av det om­
råde han bor i.
Arkitekt Nyberg, Håbo-Tibble, sa, att om 
brukaren ska delta i planeringen fordras 
att denne har god tid på sig att komma un­
derfund med sina verkliga behov. Detta 
fordrar lång betänketid och kanske en stu­
diecirkel före själva planeringsarbetet som 
forum för diskussioner med andra.

Arkitekt Jan-Gudmand Höyer, Aeblevangen, 
menade att om brukarna är beställare ge­
nom privat initiativ, är det de som ska 
formulera målen och programmet för områ­
det. Arkitekten, med sin yrkeskunskap, 
gör förslag och skisser med utgångspunkt 
från kraven. Brukarna väljer sedan det 
förslag de vill genomföra.
Arkitekt Johannes Olivegrens projekt 
Klostermuren, bygger på att arkitekten 
ger brukaren de verktyg, byggsystem och 
hjälpmedel som brukaren behöver för att 
utforma bebyggelsen. Verktygen är i fal­
let Klostermuren genomarbetade och de­
signade av arkitekten.
Sociolog Ingrid Gehl, SBI, menade att 
brukarna ska ha avgörandet när det gäller 
hur ett område ska utformas. Planerarna 
måste förmedla den kunskap de har som be­
slutsunderlag utan att övertala de boende. 
Detta kräver facklig insikt, pedagogisk 
insikt, god kännedom om egna mål och vi­
sioner och att kunna urskilja dem från de 
boendes.
Arkitekt Stakkestad, Klostermuren: "Arki­
tekten ska underordna sig brukarna, hjälpa 
till där det behövs, inspirera och ha tåla­
mod i ett planeringsarbete som det i Klos­
termuren . "
Arkitekt Övsthus, Selegrend, an$åg att ar­
kitektens största uppgift blir att hävda 
helheten, det arkitektoniska uttrycket,
Han måste dels vara ödmjuk mot människor
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och deras förslag och kunna bearbeta idéer­
na till en helhet och dels vara stark i sin 
yrkesetik. Han måste använda sin fackkun­
skap på alla plan och inte utelämna något. 
Brukarna har i allmänhet ingen egen erfa­
renhet av bygge, som vanliga uppdragsgivare 
har. Arkitekten blir ansvarig för de miss­
tag som begås, eller om något åsidosätts.

o Arkitekten kan stimulera/manipulera 
brukarna genom sin yrkeskunskap, sin 
möjlighet att arbeta på betald arbets­
tid, sin auktoritet och kanske som 
initiativtagare och idégivare. Arki­
tekten måste bidra med sin erfarenhet 
och beskriva konsekvenser av olika 
förslag, och bearbeta idéerna till en 
helhet. Arkitekten måste också försöka 
hålla igång en ideologisk diskussion om 
målen för området.

Hur kan brukarna hävda sig?
När vi talar om brukarmedverkan måste vi 
ha klart för oss att olika parter har o- 
lika roller och olika intressen som grund 
för sitt engagemang. Om man inte förstår 
eller erkänner det, undergräver man för­
utsättningarna för brukarmedverkan. Här, 
liksom i andra sammanhang när fackmän och 
lekmän samarbetar, har de olika status. 
Arkitekten är en auktoritet i brukarens 
ögon.
o Om brukarna ska ha möjlighet att hävda 

sig gentemot planerare, myndigheter, 
byggbolag m fl måste de stärka sig som 
grupp. De bör träffas regelbundet för 
sig själva för att formera och formule­
ra sig. Om de också självständigt skaf­
far sig kunskap om byggandet, kan de 
bättre hävda sina krav gentemot trycket 
utifrån, och komma med egna förslag.

o Att låta varje hushåll sammanträffa med 
planerarna utan att samla hushållen till 
gemensamt planeringsarbete gynnar inte 
brukarna.

En liten grupp människor har lättare att 
diskutera problem och organisera sitt ar­
bete. En stor grupp måste delas i mindre, 
vilket kan leda till kontaktproblem mellan 
grupperna. Det är svårt att få stormöten
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med hundratals deltagare, som i Tinggården, 
att fungera bra. I Klostermuren och Håbo- 
Tibble, där 12 respektive 14 hushåll del­
tog, lärde man snart känna varandra. Man 
kunde samlas i en grupp och arbeta och 
man kunde få tid för personliga kontakter.
o De boendes medverkan måste läggas upp på 

ett sådant sätt att alla kan komma till 
tals .

Vad gäller planeringen?
I motsättning till en kort planeringstid 
som krävs för att många ska kunna delta, 
står behovet av tid att sätta sig in i 
förslag och konsekvenser av förslag. För 
att planeringen inte bara ska handla om 
detaljer i den egna lägenheten, krävs tid 
för en ideologisk diskussion om hur man 
vill att livet i bostadsområdet ska ge­
stalta sig och vilka krav man har på bo­
staden och bostadsområdet. Det gäller då 
inte bara dagsaktuella krav utan sådant 
som området ska uppfylla långt senare.
För att de boende ska ha möjlighet att 
fatta beslut, måste de få tid att bygga 
upp en förståelse för de frågor besluten 
gäller.

Vi kan se att projekten haft olika inrikt­
ning eller tagit olika lång tid på sig att 
gå in i ideologiska diskussioner. Resulta­
ten är därför olika.

o Vi tycker att diskussioner, där brukare 
och planerare deltar, om innehållet i 
området och i lägenheterna, grad av 
kollektivitet, är viktigare i planerings­
arbetet än att var och en kan skräddarsy 
sin egen bostad.

Tror vi då på brukarmedverkan?
De exempel på brukarmedverkan som vi har 
beskrivit har inte varit helt problemfria 
och man har anledning att vara kritisk på 
många punkter. Men att det finns saker att 
kritisera har dessa områden gemensamt med 
alla bostadsområden som kommer till på kon­
ventionellt sätt.
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Områdena har emellertid fått många fina 
kvaliteter. De uppvisar en meningsfull, 
innehållsrik variation, som är beroende 
på invånarnas olika önskemål. Många av om­
rådena medger en livsföring som kan ha 
olika grad av kollektivitet och gemenskap 
för olika hushåll eller för samma hushåll 
i olika perioder. Diskussionerna och pla­
neringsarbetet har fört människor samman 
runt gemensamma angelägenheter och skapat 
ovanligt fin gemenskap. Detta är en bra 
utgångspunkt när det gäller att ta itu 
med nödvändiga förändringar i framtiden.

Det är alltså angeläget att flytta fram 
positionerna när det gäller fler männi­
skors inflytande över sin miljö. Med fler 
praktiska försök kan man förbättra männi­
skors möjlighet att delta i planering och 
förvaltningsarbete. Fler experimentområ­
den tjänar också som inspiration för 
andra människor i andra områden att akti­
vera sig.
Det är viktigt att det går att experimen­
tera. Samhället måste stödja experiment 
ekonomiskt och genom välvilja i dispens- 
givning och handläggning. För att komma 
ifrån att experiment får prejudicerande 
verkan kan en särskild experimentbyggnads- 
kvot inrättas.
Experimenten måste gälla både vid nybygg­
nation och åtgärder i befintliga bostads­
områden och i förvaltningen. De bostads­
områden som finns är många jämfört med 
dem som ska byggas. Människor flyttar och 
måste kunna påverka den miljö de kommer 
till.
De frågor vi anser att man måste behandla 
omsorgsfullt i kommande projekt är framför 
allt följande:
1. Hur ska planeringsarbetet organiseras 

så att det rymmer diskussioner om om­
rådets innehåll, ideologi?

2. Hur kan man klara exploateringsfrågan? 
Vem kan satsa pengar på de boendes 
villkor i det första skedet?

3. Hur kan byggsystem, förvaltningsorgani­
sation m m se ut för att de som kommer 
efter den första generationen boende 
ska ha möjlighet att forma och omforma 
sin boendemiljö?
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ANDRA PROJEKT MED BRUKARMEDVERKAN

Byåkersbacken, Oxie utanför Malmö

Oxie är ett område med 214 hus med tomträtt, 
husen är alltså privatägda men marken hyrs 
på lång tid av kommunen.
Principerna för detta projekt skiljer sig 
från de andra projekten som vi beskrivit.
Det gäller inte brukarraedverkan i planerings­
skedet men i det byggda finns en i det när­
maste utmaning till de boende att ta aktiv 
del i områdets utveckling. Arkitekterna har 
i samarbete med kommunen gjort en plan för 
området, där man redan från början tänkt 
sig förändringar. Man har angivit en zon 
att bygga inom och en maximal byggnadsyta 
och ett antal sätt att göra utbyggnaderna 
på. För dessa utbyggnader finns det ett 
generellt tillstånd. De relativt små husen 
byggdes klara men arkitekterna påpekar att 
det som står färdigt vid inflyttningen bara 
är en utgångspunkt, ett förslag - husen går 
att ändra om inuti på många olika sätt.
Husen byggs från början enligt ett visst 
byggsystem men brukarna får lita till sin 
egen skapande förmåga när det gäller om- 
och tillbyggnader. Arkitekten står till 
tjänst med praktiska råd om de boende 
önskar det. I verkligheten har det visat 
sig att de boendes idéer har överträffat 
arkitekternas föreställningar. Arkitekternas 
uppgift har blivit att stå för myndighets- 
kontakter och dispensansökningar. Antalet 
dispenser från den fastlagda planen har 
blivit så många att det nu är dags för en 
revidering för att inte hindra de boende 
i deras "skapande". I väntan på en ny plan, 
som tar lång tid att upprätta och godkänna, 
ger kommunen tillfälliga dispenser.
Tanken bakom projektet är att ta med bru­
karna i ett läge så det finns något kon­
kret att utgå ifrån. Arkitekterna menar 
att planeringsprocessen behöver gå fort 
av en rad anledningar och brukarnas med­
verkan i detta skede leder antingen till 
en utdragen planeringsprocess eller till 
att brukarna måste fatta en rad viktiga 
beslut utan att egentligen riktigt förstå 
innebörden och konsekvenserna av besluten. 
Brukarnas medverkan blir lätt en skenhän-

7 - U7
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delse och risken finns att resultatet blir 
dåligt, och med den nackdelen att det då­
liga resultatet bygger på beslut som de 
boende varit med om att fatta.

För arkitekterna gäller det istället att 
se till att brukarna kan ändra de beslut 
som fattas i planeringsskedet. Att de kan 
påverka områdets utveckling. När brukarna 
finns på plats behöver de heller inte 
pressa fram lösningar hastigt. Man kan ta 
åtgärderna i en takt man känner och ta tid 
på sig.
Byåkersbacken blir aldrig riktigt färdig 
utan förändras genom ett system av möjlig­
heter enligt en av arkitekterna, Ettore 
Nurbis. Området byggdes med relativt små 
hus från början, vilket fick till följd 
att en helt ny grupp, som annars inte bru­
kar bo i markbostäder, flyttade in. Det 
var många unga familjer med låga inkomster 
som annars skulle bott i hyreslägenheter.
Projektet verkar ha en förskjutning åt det 
privata hushållet, men detta kompenseras 
i någon mån av de relativt öppna umgänges­
formerna och av att de boende har det ge­
mensamt att de bygger om sina hus. Det 
finns anledning att rådgöra med varandra 
och att samarbeta.

GP-byn, Vedum i Vara kommun
15 st hushåll har samlats i "planerings- 
träffar" tillsammans med arkitekterna ut­
format en områdesplan. Utgångspunkten har 
varit friliggande privatägda villor ur typ­
huskatalogerna. Förutom en planutformning 
fick träffarna till resultat att de fram­
tida brukarna lärde känna varandra innan 
inflyttningen.
Projektet finns bl a sammanfattat i Göte­
borgs-Posten 16 maj 1979 i form av tid­
ningsartiklar och intervjuer med olika 
inblandade parter.
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Kv Stora Björn, Gävle
Brukarmedverkan i planeringsskedet. Ett BFR- 
stött experiment. 42 st privatägda frilig­
gande småhus (3 st parhus). Hushållen har 
vart och ett för sig haft kontakt med ar­
kitekterna och reagerat enskilt på förslag 
som gällt både det enskilda huset, gemen­
samma anläggningar och områdets helhets­
utformning. Arkitektkontoret har noga för­
berett planeringsprocessen och hållit i hel­
heten. Projektet finns beskrivet i två 
varandra fristående BFR-rapporter :
R84:1978 Kv Stora Björn. Ett brukarprojekt 

i Gävle av Peter Broberg 
R12:1978 Brukarinflytande vid grupphuspro- 

jektering. Studium av processen 
i ett medinflytandeexperiment 
av Ingeman Arbnor

Allt i Hemmet nr 3/1979 har en artikel om 
projektet med bl a intervjuer med några 
brukare.

Thulevejen, Gjesing Nord, Esbjerg
Området är i likhet med Tinggården ett ex­
periment som ingår i danska byggforsk- 
ningsinstitutets, SBI, ansträngningar att 
samla erfarenheter om brukarmedverkan i 
planering och förvaltning av bostadsområ­
den .
Experimentet började 1973 med kontakter mel­
lan SBI och bostadsrättsföreningen Ungdomsbo 
i Esbjerg. Experimentet förbereddes bland 
annat genom myndighetskontakter, dispens­
ansökningar och ett pilotprojekt.
Programskedet kom igång först i september 
1976 och varade i fyra månader. Under denna 
period utarbetades ett program för bebyggel­
sen, som också skissmässigt illustrerade 
bostadstyper, gruppsammansättningar och två 
olika byggnadsplaner. Arkitekterna hade ut­
vecklat idéerna i samband med tre stycken 
tävlingar, varför arkitekterna redan från 
början hade gott om illustrationsmaterial 
att förklara olika tankar med.
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Vid dessa tävlingar hade man utvecklat ett 
hussystem med pelare, balkar, bjälklags- 
kassetter och ett antal olika "taklös­
ningar" och fasadprinciper. Pelarna place­
rades i ett rutnätssystem och för detta 
rutnätssystem hade arkitekterna illustrerat 
ett stort antal rumstyper och möbelgruppe­
ringar i ett rum. Med hjälp av dessa "typ­
rum", som troligen kunnat modifieras, har 
brukargruppen "pusslat" sig fram till hus. 
Med hjälp av plattor och klotsar som mot­
svarar ytan mellan fyra pelare har man 
pusslat sig fram till husgrupperingar. Man 
kallar detta arbetssätt för ett planerings- 
spel . Projektet har varit väl förberett av 
arkitekterna. Det har haft fastlagda tids­
ramar och en rad relativt väl förberedda 
möten och studiebesök.
Projekteringen startade på våren 1977 men 
igångsättningen av själva bygget försena­
des ungefär ett år, och kom igång 1978 
och varade fyra månader. Byggherren har 
varit "boligforeningen Ungdomsbo i Es- 
bjerg". Den första etappen har ca 50 hus­
håll. Det är tänkt en fortsatt utbyggnad.
Brukargruppen, som inte förpliktade sig 
att bosätta sig i området, skiljde sig på 
ett intressant sätt från många andra bru- 
karmedverkanprojekt. Medelåldern låg runt 
40 år och socialt låg tyngdpunkten på 
arbetare, lägre tjänstemän. Unga akade­
miker och pedagoger, som varit vanliga i 
andra projekt, fanns inte i brukargruppen. 
Från starten var det ca 50 deltagare, men 
efter de inledande informationsträffarna 
decimerades gruppen till 25-30 personer. De 
som föll bort i början var kanske inte spe­
ciellt intresserade av att delta, utan mer 
nyfikna på vad det kunde bli. Nästa bort­
fall, som kom i slutet av experimentet, 
decimerade gruppen till 15-20 personer. 
Denna gång var anledningarna intressantare.

o brister i experimentets uppläggning - 
vissa beslut gick för snabbt

o förväntningarna infriades inte - några 
ville ha billiga småhus, andra tyckte 
att slutresultatet var urvattnat. De 
ville ha mer kollektivitet och mer av 
experiment i förhållande till vad man 
inom gruppen kom fram till.
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o några ändrade inställning genom att delta 
i experimentet - ville utnyttja erfaren­
heterna i andra sammanhang, t ex privat hus 
köp.

o någon hade personliga skäl av annan art. 
Några problem:

Erfarenheter från tidigare projekt varnade 
för utdragna programarbeten, men fyra må­
naders arbete kändes ytligt och stressat.
Brukarna hade inte bundit sig för att flyt­
ta in, vilket å ena sidan kunde märkas som 
att de inte tog ansvar för planeringssitua­
tionen, men som å andra sidan gjorde stäm­
ningen lättsammare och mindre nervös.
Brukargruppen fick en sammansättning som 
gjorde att ambitionerna vad gäller experi­
ment och kollektiva boendeformer inte var så 
stora som arkitekterna hade hoppats på,. 
Arkitekterna accepterade dock denna situa­
tion men tog upp brukarnas idéer till dis­
kussion och kritik under arbetets gång.
Ett sista problem var att arkitekternas och 
speciellt bostadsrättsföreningens represen­
tant hade för stort inflytande på gruppen. 
Planeringsprocessen finns väl beskriven i 
en stencilrapport som SBI, Statens Eygge- 
forskningsinstitut, låtit göra.

Skråplanet, Jonstrup, Danmark
Är ett privat kollektiv med 33 st bostäder 
och ett gemensamhetshus.
Områdets tillblivelse, idéerna bakom och 
dess utformning har många likheter med det 
senare området som gjorts av samma arkitekt 
Jan-Gudmand Höyer. Likheterna med Saette- 
dammen är också påtagliga. Projektet finns 
beskrivet i danska Arkitektur DK nr 4/1978 
och i tyska Bauen und Wohnen nr 1-2 1979.
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Aeblevanqen, Jonstrup, Danmark
Initiativet till området Aebleyangen togs 
av ett par familjer som var missnöjda med 
möjligheterna att engagera sig i det bo­
stadsområde de bodde. De började söka bygg- 
bar mark och kontaktade arkitekt Jan-Gud- 
mand Höyer som deltagit i planeringen av and­
ra danska kollektivområden. Tillsammans 
ställde arkitekt Höyer och initiativtagar­
na upp 12 punkter som målsättning för 
området och annonserade i dagspressen ef­
ter folk som ville delta i planeringen av 
ett kollektivt bostadsområde för att flytta 
dit. Till ett första möte kom 160 personer. 
Ett program för området utarbetades med 
"gruppdynamiska" metoder. Fyra arbetsgrup­
per behandlade olika ämnen. Arbetsgrup­
perna träffades var vecka och dessutom 
hade hela gruppen stormöten var eller var­
annan vecka.
Jan-Gudmand Höyer och en advokat i gruppen 
utarbetade förslag till bebyggelse. Deras 
arbetsvillkor var att de skulle få lön om 
projektet blev realiserat.
Efter två månader hade brukarna godkänt 
två förslag som prövades i kommunen. Man 
förde fram två förslag av taktiska skäl. 
Kommunen förkastade det första förslaget, 
som byggde på principer för solvärme, men 
godtog det andra mer traditionella för­
slaget .
En bostadsförening med 22 medlemmar bilda­
des. Föreningen är en slags ekonomisk 
förening och den som går ur får själv 
finna en ersättare i föreningen. Bostads­
föreningen var själv byggherre och anli­
tade det yrkesfolk man behövde. En grupp, 
som skulle övervaka bygget, utsågs. 
Aeblevangen består av 18 parhus och 
700 m2 i ett gemensamt hus. Det var tänkt 
att lägenheterna skulle byggas små, 86 m , 
för att kunna utvecklas efter hand som 
invånarna behövde plats, men 2/3 av lägen­
heterna är redan från början större. Ingen 
lägenhet överstiger 130 m2. Byggeriet är 
mycket standardiserat för att hålla kost­
naderna nere. Området var klart för inflytt­
ning i oktober 1979, bara ett år efter pro­
jektets start. De boende äger husen och en 
liten uteplats.
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Ett mycket stort problem för brukare och ar­
kitekter när det gäller privata initiativ 
till brukarmedverkan är enligt Höyer att satsa 
tid och arbete i något som man inte är 
säker på kommer att realiseras. En grupp 
människor som har vissa idéer kan inte 
satsa förrän de ser att just deras idéer 
blir förverkligade. Om förslagen skiljer 
sig från deras mål, så har de ju ingen an­
ledning att engagera sig i projektet och 
att flytta till området . För ett bostads­
bolag som tänker hyra ut lägenheter blir 
ju frågan helt annan. De är intresserade 
av att tumma på ovanliga idéer för att 
vara säkra på att få lägenheterna uthyrda.
Arkitekt Höyer menar att planeringen av 
Aeblevangen kan stå modell för planering 
av privata bostadsområden på de boendes 
initiativ. Det innebär att brukargruppen 
formulerar målen och programmet för 
boendet. Arkitekten, fackmannen, utarbetar 
alternativ och de boende diskuterar och 
beslutar om vilket förslag de vill genom­
föra .

Molenvliet, Holland
Den holländske professorn Habraken formule­
rade i början av 60-talet sin filosofi för 
bostadsbyggandet. Han talar om en stomme, 
en struktur (support) i vilken lägenheter 
kan byggas och där man kan bygga och för­
ändra varje lägenhet utan att det påverkar 
de andra. (Open house sid 2.) Ett konkret 
uttryck för denna filosofi är bebyggelsen 
i Molenvliet i Holland. Det rör sig om 
123 hyreslägenheter i en- till fyravåning- 
arshus. Brukare har valts ut av det kommu­
nala bostadsbolag som äger husen.

Här har arkitekten bestämt planen för om­
rådet, t ex att husen skulle placeras runt 
fyra gårdar, att husen skulle vara upp till 
fyra våningar med lägre hus mot söder, att 
biltrafik och parkering skulle koncentreras
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till en gata. Arkitekten har också utformat 
strukturen, betongstommen med håltagningar 
för trapphus, ventilation, värme, sanitet.

För att få byggnadslov och statliga lån har 
arkitekten också gjort en "hypotetisk" 
lägenhetsplanering. Bygget kunde sedan kom­
ma igång oberoende av diskussionerna mel­
lan arkitekt och brukare om de enskilda 
lägenheterna.
Lägenheternas placering i stommen har be­
stämts efter diskussion mellan bolaget, 
brukarna och arkitekten. Arkitekten träffa­
de sedan var familj vid två tillfällen med 
två veckors mellanrum. Mellan dessa möten 
skulle brukaren själv skissa sin lägenhet 
på en ritning som angav hans förutsättningar
Vad har brukarna då kunnat påverka? De har 
föreslagit, och efter diskussion med arki­
tekten, bestämt placering av innerväggar, 
kök, badrum, uppvärmningsinstallationer. De 
har också bestämt fasaden vid den egna 
lägenheten, dvs kombinerat fönsterpartier 
och fasadelement, som fanns i sex färger. 
Brukarna kan också påverka lägenheterna 
långt efter inflyttningen.
Samtliga lägenheter har blivit olika. En del 
är envånings marklägenheter, andra har två 
eller tre våningar, en del har entré i 
markplanet, och en del från en loftgång.
Var lägenhet har en egen uteplats. Boende 
runt samma gård kan tillsammans utforma den 
som de vill.

Man kan också, utan stora kostnader, för­
ändra lägenhetsindelningen så att en lägen­
het kan växa på en annans bekostnad. Inner­
väggarna är dessutom konstruerade så att 
man själv lätt ska kunna flytta dem.
Hyrorna i lägenheterna är inte högre än i 
motsvarande kommunala bostadshus. Detta be­
ror till en liten del på att de statliga 
lånen beräknats på ett fördelaktigt sätt.
De råga hyrorna visar enligt arkitekterna 
(SAR) att en i förväg planerad struktur som 
ger brukarna inflytande över den egna lägen­
heten är en framkomlig väg för brukarplane- 
ring i kommunal bostadsproduktion. Detta 
förutsätter emellertid att arkitektens 
arbete med varje hushåll begränsas som i 
detta fall till två tillfällen.



105

Seldwyla, Zumikon, Schweiz
Är ett kollektivt bostadsområde med ca 30 
hushåll, som är mycket exklusivt. Bostads­
området är en sammanhängande radhusanlägg­
ning där varje enskilt "hus" har fått sin 
alldeles speciella utformning, men där en 
arkitekt har hållit i den övergripande 
formmässiga samordningen. De boende har 
samlats till ett 20-tal kvällsträffar un­
der planeringstiden. Varje hushåll har i 
samarbete med "sin arkitekt" skräddarsytt 
"sitt" hus.
Projektet finns beskrivet i tyska Bauen 
und Wohnen nr 1-2/1979 och i svenska 
Arkitektur nr 2/1980.

8 - U7
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LITTERATUR

Om Klostermuren

Johannes Olivegren
Ett litet samhälle föds. Hur 12 hushåll 
i Göteborg planerade sitt område och sina 
hus i kv Klostermuren på Hisingen 
FFNS-gruppens förlag 1975

Om Håbo-Tibble

Staffan Ringskog, Sam Stadener 
Nytt liv i gammal by 
Ska vi bygga så här på 1980-talet?
Dagens Nyheter Nordväst 31 aug 1978

Kjell Andersson 
Håbo-Tibble.
Gammaldags kyrkby i stället för småhuslador 
Land nr 7 16 febr 1979
Här fick en by växa upp runt kyrkan 
istället för 200 villor på åkrarna 
Svenska Dagbladet 11 sept 1978

Om Tinggården

Ingrid Gehl
Et eksperiment med beboerstyret 
planlaegr.ing
Nordisk psykologi nr 2 1976 

Ingrid Gehl
Kommentar til et eksperiment med be­
boerstyret planlaegning 
Arkitekten (DK) nr 16 1976

LN's konkurrenve om taet, lavt 
boligbyggeri
(presentation av premierade förslag) 
Arkitekten (DK) nr 16 1974

Erik Jantzen (SBI)
Erfaringer med beboerdeltagelse i 
planlaegning 
Boligen (DK) nr 7 1979 
(SBI-saertryk 289)
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Steffen Kragh
Tinggården i Herflüge 
Bl/d By (DK) nr 3 1979

Tegnestuen Vandkunsten genom 
Sven Algren, Tony Andersen, Jens Thomas 
Arnfred, Michael Sten Johnsen, Hans Jörgen 
Kl/vedal och Steffen Kragh 

Det ka' la' sig g/re 
om beboerplanlaegning, selvstyrende 
bofaellesskaber, udvikling av en ny 
folkelig byggeskik 
Arkitekten (DK) nr 1 1974

Tegnestuen Vandkunsten genom 
Michael Sten Johnsen

Ka' det la' sig g/re 
Arkitekten (DK) nr 11 1976

Tegnestuen Vandkunsten genom 
Algren, Arnfred, Johnsen, Kragh och Vibild 

Boligbebyggelsen Tinggården, Herf/lge 
Arkitektur (DK) nr 6/1979

Kim Winther
Experiment med menneskevenligt 
byggeri
Byplan 156 (DK) nr 2/1975

Om Saettedammen

JWH
Saettedammen - 60'ernes sociale opbrud
og kollektiverne
Bl/d By (DK) nr 3/1979

En grupp boende 
Saettedammen
Byplan 156 (DK) nr 2/1975

Theo Bjerg och Palle Dyreborg
Kollektivet Saettedammen, Hammersholt 
Arkitektur (DK) nr 6/1974

Om Selegrend

Anna-Maria Hagerfors
I de saligas kvarter 
Dagens Nyheter 28 febr 1979
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Anders Käll, Rigmor Westerdahl, Håkan 
Wiegant, Barbro Ågren

Alternativ bostadsplanering 
Stockholms universitet, institutionen 
för socionomutbildning (Socialhögskolan) 
Seminarium ht 1979

Odd L/vseth
Selegrendprosjektet - ett sosialt
boligbyggeri
BAF-nytt 1976 (N)
(organ för Bergens Arkitekt-Förening)

Odd L0vseth, Nils Roar 0vsthus i Cubus A/L 
Selegrendprosjektet - et sosialt 
boligbyggeri 
Byggekunst 1974

Odd L/vseth och Nils Roar 0vsthus 
A/S Cubus 
Selegrendområdet
Et försök i sosialt boligbyggeri i Bergen 
Byggekunst 1976

Edvard V/gt
Selegrend - et fors0k på nytenkning i 
bomilj/
Kontur 4 1977 (N)
Verdikonservativt tidskrift

Övrigt

Erik Agger
Målet er menneskeligt faelleskab 
En beskrivelse af Vrids 1/selille 
Andelsboligforening 
Arkitekten (DK) nr 11 1976

Erik Agger
Medbestemmelse i Vridsl/selille 
Andelsboligforenings bebyggelse 
Byplan nr 156 (DK) 2/1975

Ingeman Arbnor
Brukarinflytande vid grupphusprojektering 
Studium av processen i ett medinflytande- 
experiment
R12:1978 (BFR-rapport)
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Sture Balgård, Olev Nöu, Agneta Gustavsson 
Volkmar Kettnaker

Från hyreshus till bostadsrätt på Pipers- 
gatan 4 och 6 
T32:1979 (BFR-rapport)

Alf Bastiansen
Beboernes medvirkning på Romsås 
Byggekunst (N), 1971/4

Beboerdeltagelse i byggeriet 
Esbjerg-eksperimentet - et taet lav 
boligbyggeri på Thulevej, Gjesing Nord 
Esbj erg
Stencil-rapport från SBI 

S/ren Peter Bjarl/v
Rahus - en boligopfattelse (skolarbete) 
Arkitektskolens tryckeri 
Köpenhamn 1975

Jens BjszSrneboe
Brukernes medvirkning på Skjetten 
Byggekunst (N), 1971/4

Bostadssociala delegationen 
Aktivt boende
Statens offentliga utredningar 
SOU 1979:37

Peter Broberg
Kv Stora Björn. Ett brukarprojekt i Gävle 
R84:1978 (BFR-rapport)

Tarja Cronberg m fl 
Har brukaren krav?
BFR-rapport R97:1978
Statens råd för byggnadsforskning, Sthlm

Tarja Cronberg 
Brukaren
Utgångspunkten för byggnadens utformning 
- utveckling av en metod 
BFR-skrift T19:1976
Statens råd för byggnadsforskning, Sthlm 

Ake Daun
Hyresgästförvaltning - realism eller 
utopi
Arkitekttidningen AT, 17 1978



110

Mats Dyberg
Kyrkbyn rustas upp - hur ska det gå till? 
Reportage i Göteborgs-Posten 10 okt 1979

Mats Dyberg
Nu är GP-byn färdig
Specialbilaga Göteborgs-Posten 16 maj 1979

Olof Eriksson, Nils Arhbom mfl
En bildberättelse om den statliga 
civila byggverksamheten åren 1618-1968 
Arkitektur Struktur

Et boligideal under udvikling 
Arkitekten (DK) nr 11 1976

Morten Fangel
Også beboerdeltagelse i bebyggelses- 
planlaegning - men hvordan?
Byplan 156 (DK) nr 2/1975

Ingrid Gehl 
Bomil j(z(
SBI-rapport 71 1971

Janerik Gidlund
Planering och medinflytande 
Statsvetenskapliga institutionen 
(internskrift)
Umeå universitet 1975

N.J. Habraken
Boligbyggingens ABC 
Byggekunst 1971

Nabeel Hamdi 
PSSHAK
Adelaide Road London
Artikel i Open House 3/1979 vol 3
Eindhoven, Holland

Ville Herlin, Martin Skånberg
Åtta kollektivanläggningar i Holland, 
Danmark och Schweiz 
Artikel i Arkitektur nr 2/1980 
Arkitektur Förlag AB, Stockholm 1980

Lars Hjärne, Hilda Lennartsson 
Tiiu Soidre-Brink

Hyresgästinflytande - på vems villkor? 
Utvärdering av ett försök med hyres- 
gästinflytande i bostadsförvaltningen 
BFR-rapport R115:1979
Statens råd för byggnadsforskning, Sthlm
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Erik Hultberg
Skjetten revisited 
Byggekunst (N) 1979/6

Jan Gudmand-H/yer
Skråplanet, boligbyggeri i Jonstrup 
Arkitektur DK nr 4 1978

Joakim Israel
Om relationistisk socialpsykologi 
Bokförlaget Korpen Göteborg 1979

Ole Kirkegaard (SBI)
Bomil j/forskning - nogle hovedtraeck 
og problemer
Nordisk psykologi nr 2 1976 

Poul Kroon
Interimsrapport om bl a forskningsrejse 
og litteraturstudier m.v. i efteråret 1978 
Projekt: Brugermedvirken ved planlaegning 
etablering of drift af boligbebyggelse m m 
Institutet for samfundsudvikling og 
planlaegning
Aalborg Universitetscenter 1979

Erik Jantzen, Hans Kaaris, Lars Witten 
Seminar om beboerstyrets vilkår i det 
framtide almennyttige byggeri 
Referat fra seminar afholdt på SBI 
den 18 januar 1978 
SBI-notat 92 (stencil)
Statens byggeforskningsinstitut 1979 
Hsîrsholm, Danmark

Karin Lidmar, Kjell Andersson, Olle Rex 
Låg och tät bebyggelse 1 
Kvalitetskriterier
Planstudier f.r låg och tät bostads­
bebyggelse 
T :1 1978 (BFRskrift)

Karin Lidmar, Kjell Andersson, Olle Rex 
Låg och tät bebyggelse 2 
4 områden
Planstudier för låg och tät bostads­
bebyggelse 
T2 :1978 (BFR-skrift)

Arvid Löfberg
Boendets utformning som pedagogiskt 
problem
R8:1976 (BFR-rapport)
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Erling A Johansen
Systemprojektering med brukermed- 
virkning
Byggekunst (N) 1979/6

Eilert L/vborg, Hans Kaaris, Hans Mammen 
Taet lav - en boligform 
En vurdering af beboerstyrets vilkår 
set i förhold til lovgivning of 
hidtidig paksis 
SBI-notat 61 (stencil)
Statens Byggeforskningsinstitut 
H/rsholm, Danmark

Erik MaaljzSe
Mangfoldighed gennem generalitet 
Reflektioner over funktionalismens 
udvikling i relation til Peter Brobergs 
ideer og praksis 
Arkitekten (DK) nr 5 1975

Hans Mammen
Taet lav - et eksperiment med retten till 
att bestemme 
Boligen (DK) nr 1 1973 
(SBI-saertryk 240)

Hans Mammen
Fra sammenbygning af enfamiliehuse 
til udvikling af lokalsamfund 
Boligen (DK) nr 3 1972 
(SBI saertryk 227)

Tom Miller, Ulla Burell
Kunskap och inflytande:
Utvärdering av planeringssamråd i 
Hedemora 1975-77 
BFR-rapport R82:1978
Statens råd för byggnadsforskning, Sthlm 

Jens Mollerup
Beboermedbestemmelse og forsknings­
objekt
Arkitekten (DK) nr 20 1978 

Jens Mollerup
Beboerreaktioner i Graz-St Peter-bebyggelsen 
Arkitekten (DK) nr 20 1978

Tom Miller, Ralf Österberg
Medborgarinflytande i kommunal planering 
Försök till utvärdering av trafiksam­
rådet i Stockholm 1973-74 
BFR-rapport R30:1977
Statens råd för byggnadsforskning, Sthlm
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Kjell Nowak, Karl-Erik Wärneryd 
Kommunikation och påverkan 
En bok om målinriktad masskommunikation 
Prisma, Stockholm 1969

Jean Piaget + Berbel Inhelder 
Mental imagery in the child 
London
Routledge & Kegan Paul 1971

Jean Piaget
Six psykological studies 
London
University of London Press 1968

Arne Sjölund
Grupp-psykologiska övningar 
Psykologiförlaget AB Stockholm 1977

Ton van Rooij 
Molenvliet
Support housing for the rented sector 
recently completed in Papendrecht, 
Holland
Artikel i Open House 3/1978 vol 3 
Eindhoven

Finn Solgård Thomsen
Fleksible etageboliger?
Arkitekten (DK) nr 1/1977

Finn Solgård Thomsen
Fleksible boliger - idé og virkelighed 
Arkitekten (DK) nr 1/1977

Taet lav - en boligform 
Idékonkurrence - om byggsystemer og 
bebyggelsesysterner 
SBI-rapport 82 1972
Taet lav - en boligform 
Exempelsamling - udarbejdet af en 
arbejdsgruppe 
SBI-rapport 75 1971
Taet lav - en boligform 
Planlaegning - udarbejdet af en 
arbejdsgruppe 
SBI-rapport 77 1971

Taet lav - en boliform 
Beboerstyrets vilkår 
Hindringer of forslag 
SBI-rapport 83 (1976)
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Anne Saeterdal
Tema medvirkning 
Byggekunst (N), 1971/4

Anne Saeterdal, Tore Brantenberg 
Introduktion 
Byggekunst (N), 1971/4

Torbjörn Stockfeit (Pedagogiska inst,
Stockholms Universitet)

Pedagogisk boendeforskning i prak­
tiken

Torbjörn Stockfeldt
Brukarinflytande måste bygga på brukar- 
medvetande
Artikel i Byggmästaren nr 1-2/1979 
Tidskriften Byggmästaren AB, Södertälje

John F.C. Turner
Housing by people
Towards Autonomy in Building Environments 
Marion Boyars Publishers LTD 
London 1976

Colin Ward
Tenants Take Over
The Architechtural Press LTD
London 1974

Osmo Vatanen
Här bestämmer hyresgästerna 
Reportage i Dagens Nyheter 6 sept 1978

John Bo Verner, Niels Persson
Brugerstyret planlaegning i det 
almennyttige byggeri 
Arkitekten (DK) nr 16 1976

Margaretha Wiking, Kjell Johansson
Så blev småhusområdet när 40 familjer 
fick bestämma
Reportage i Allt i Hemmet nr 3 1979 
Åhlén & Åkerlunds förlag, Stockholm
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